Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 128.

In Dei nomine. Ego Heriballus, gratia Dei episcopus, et Gonballus de Besora et Bernardus Guifredi, nos qui sumus helemosinarii de quondam Berengario comite. Certum quidem et manifestum est quia precepit nobis iam dictus comes, ut scripturam donationis fecisset ad domum Sancti Petri Sedis Ausonensis, de ipso suo alaude quod ille habebat in predicto comitatu Ausonense, in locum quem dicunt Ederas, sicuti et facimus. Quod ei euenit per genitorem uel per qualicumque uoce. Et est ipsud alaude, casas, casalibus, cortis, cortalibus, terris et uineis, cultum et heremum, arboribus pomiferis et impomiferis, et pascuis, et siluis, et pratis, et garricis, uel quantum ad ipsum alaudem pertinet omnia in omnibus, cum exiis et regressiis earum, et cum omnibus earum afrontationibus. Quantum ergo ad predictum alaudem pertinet cum omnibus suis terminis, sic donamus nos predicti helemosinarii ad predictam ecclesiam Sedis Sancti Petri, uel ad ipsam canonicam eiusdem Sedis. Ego uero Ermessindis, gratia Dei comitissa, quantum ad me pertinet, uel quantum ibidem habere debeo totum ibi concedo, sine ulla retinentia. Et nos, suprascripti manumissores, quantum ad nos pertinet, per ipsam manumissoriam totum ab integrum ibi concedimus uel donamus. Quod si nos donatores aut ulla persona hominum uenerit contra hanc scripturam donationis ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod petierit, sed ueniat supra ipsum maledictionem Dei, et extraneus fiat aliminibus sancte Dei ecclesiae, et particeps sit cum Iuda traditore; et insuper quo hactenus legibus predicte ecclesie quadruplum componat. Et inantea haec donatio inreuocabiliter firma et stabilis perseveret modo uel omni tempore.

Facta hec carta donationis .V. idus febroarii, anno .VIIIº. regni Enrici regis.

Sig+num Ermessindis, gratia Dei comitissa. Eriballus, episcopus, (*cruz*). Sig+num Gonballus de Besora. Sig+num Bernardi Guifredi, nos simul in unum qui hanc donationem fecimus et firmauimus firmarie rogauimus.

ISARNUS, YPODIACHONUS, qui hanc cartam donationis scripsit, et sub sss in prefato die uel anno quod supra.

1039, julio, 23

Ermesèn y su nieto Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona donaron al monasterio de Sant Llorenç del Munt el alodio de Ullastrell, su iglesia, diezmos y pertenencias, el alodio de Castellar, el alodio situado entre los términos de “Terracie”(Terrassa), “Lacera” (Sant Llorenç Savall), “Sancti Minati” (Sentmenat), “Arraona” (Arraona), “Riorubio” (Rubi) y “Oleastrello” (Ullastrell) y las primicias y tascas del bosque situado sobre la villa de “Mata de Pera” (Matadepera).

A. Barcelona. ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 125.

B. Barcelona. ACA. Monacales de Hacienda, Vol. 802 ffº. 3-4.

Ext.: Montserrat. Archivo de la Abadía de Montserrat, *Speculo* fº 2v-3.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 290.

In nomine Domini. Ego Ermessindis, gratia Dei potens commitissa, simul et Reimundus, nutu diuino commes et marchio, filius condam Berengarii diue memorie commitis atque marchionis, donatores sumus Beato Laurentio almo martiri, cuius monasterium situm est in cacumine excelsiori montis supra Terracia. Per hanc scripturam donationis donamus predicto coenobio alodium nostrum proprium, ipsam scilicet uillam quae dicitur Oleastrello cum ipsa ecclesia iam dicti Oleastrelli cum decimis et primiciis et oblationibus earum, terris namque et uineis, casis et curtibus cum solis et superpositis, ortis et pratis ac pascuis, siluis et garris et cum omnibus diriuationibus aquarum earumque decursis, cultum quoque et eremum, pronum et plenum, quantum pertinet ad predictam uillam Oleastrelli uel quantum ibi tenuit et possedit condam Senegundis femina per quascunque uoces. Et in alio loco donamus predicto coenobio Sancti Laurenti ipsum castrum de Castelar et in ipsum alodium de Castelar, in terris et in uineis, in casis et in curtibus, in pratis et in pascuis, in siluis et in garris, in molinis et in aquarum decursis, in cultum et in eremum, in pronum et in plenum, in omnia et in omnibus et in omnem ipsum, alodium, quod est infra terminos Terracie et de Lacera et de Sancti Minati et de Arraona et de Riorubio et de Oleastrello, quod pertinet ad predictum Castelar cum omnibus illorum afrontacionibus, quantum scilicet ibi emi ego Ermessindis, predicta comitissa, de Guilelmo Monte Catanensi atque de uxore eius nomine Adaledis. Et in alio loco donamus simul predicto coenobio Sancti Laurenti ipsas decimas et tascas atque primicias cum ipso boscho de Terracia, qui est super ipsa uilla de Mata de Pera, totum ab integrum. Sunt namque predicta haec omnia in comitatu Barchinonensi in uariis locis positti et aduenerunt nobis per comparatione iam dicti Guilelmi Montis Catanensi et per comparacione uxoris illius Adaledis supradicte sine per ullaque uoces. Afrontat enim predicta omnia de Oleastrello cum ipsa ecclesia Oleastrelli predicti; de parte orientis in ipso termino castri Riui Rubensis et protenduntur usque ad ipsum terminum Castri Episcopalis sedis Sanctae Crucis, de meridie in iam dicto Castro Episcopale et uadit inde usque ad terminum de Voltrega ad ipsum, scilicet, locum de ipsa aqua de Masurges, de occiduo in ipsa aqua de Masurges et per uadit usque ad ipso riuo de Mazanes et ascendit per terminum de Oulesa usque ad terminum de Terracia, de circio in termino de iam dicta Terracia et protenditur usque in termino iam dicti castri Riui Rubensis. Et ipsa donatio de predictas decimas et tascas atque primicias cum supradicto boscho afrontat de parte orientis in ipso boscho Sancti

Laurenti predicti, de meridie in termino de ipsa uilla de Mata de Pera, de occiduo in ipsa serra de Lodmon uel in ipsa speluncha de Achilela, de circio in ipsa speluncha de Venceuala usque ad ipsos curtilos de Fornels protendendo. Quantum iste afrontationes uel termini includunt, sic donamus supradicta omnia predicto coenobio Sancti Laurenti totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, pro redemptione animarum nostrarum ac remissione peccatorum sine pro anima domni Reimundi, bone memorie condam potentissimi marchionis seu etiam et pro anima Berengarii, condam commitis filii eius predicti. Et est manifestum. Ut in Dei nomine ab ac die et deinceps libere et potencialiter serui Sancti Laurenti predicti et omnes successores eorum teneant suprascripta omnia ad ius proprium Sancti Laurenti predicti et in perpetuum possideant. Quod si nos donatores aut aliquis cuiuscunque persone homo contra hanc cartam elemosinariam uel largitionis uenerimus aut uenerit pro intrumpendum aut eam disrumpere uoluerimus aut disrumperit, non hoc ualeamus aut ualeat uendicare set componamus aut componat suprascripta omnia in duplo cum sua melioratione. Et inantea hec donatio firma et stabilis permaneat semper et omni tempore.

Facta carta elemosinaria uel largitionis .X. kalendas augusti, anno .VIII. regni Henrici regis.

Sig+num Ermessindis, gratia Dei commitissa. Reimundus. Sig+num Reimundi, gratia Dei commitis et marchionis, qui hanc cartam elemosinariam fieri iussimus et firmauimus atque testibus firmari rogauiimus.

Reimundus. (*Cruz*) Bernardus. Sig+num Amati Oldrici. S+ Guilelmi, sacerdoti. Sig+num Guilelmi Borrelli. Sig+num Udalgeri Bonucii. Sig+num Berengarii Reimundi. (*Cruz*) Petrus, leuita. Sig+num Gonballi Bisorensis. Sig+num Arnalli Bonucii. Sig+num Guilelmi. Sig+num Guitardi Bonucii. Sig+num Bernardi. Sig+num Guadamiri Guiiuonsi. Sig+num Bonifilii. S+ Gerbertus (*cruz*). Sig+num Umberti. S+ Erouigius, sacer(*cruz*).

Guifredus, sacer et monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

139

1039, septiembre, 12

Ermesèn actuó junto a otros importantes hombres como albacea testamentaria de Bernat Rovira quien donó a la canonjía de Sant Pere de Vic un alodio situado en Boadella.

[A] Original perdido.

B. Vic. ACV. *Liber Dotationum*, fº 142. Copia siglo XIII

Cf. Pladevall, Antoni. <<Els orígens de la família Montcada>>.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatario i escrits literaris...*, documento nº 141.

In nomine Domini. Nos Oliba, episcopus, et Eriballus, episcopus, necnon et domna Ermessindis, gratia Dei comitissa, atque Poncius caputscole et Arnallus, archipresbiter, et Reimundus, archileuita, uel Udalgarrii, qui sumus elemosinarii de condam Bernardi Ruuiri, donatores sumus ad ipsam canonicam Sancti Petri ecclesie Ausonensis Sedis Vico. Manifestum est enim quia precepit nobis condam Bernardi, ut scripturam donacionis fecissemus, ad canonicam prescriptam sicuti et facimus de ipsum suum alodium quod ille in comitatu Minorise habebat, in locum quem dicunt Buadella, Id est, turre, cum manso et molino, et terciam partem de alio, casas, curtes, terras et uineas, cum tinas uel tonnas, et cum cuncta alia omnia quod prescriptus condam Bernardus ibi habebat, tenebat uel possidebat, totum ab integrum, quantum dici uel nominari potest; ut ipse episcopus et canonici intercedant pro illum ad Dominum, et ut ipse episcopus eum absoluat. Et est ipse alodium in comitatu Minorise, et habet affrontaciones de oriente in Pui de Auro, de meridie in ciuitate Minorisa, de occiduo in castro Sancti Mathei, de parte uero circii in castrum Sorisa. Quantum iste tote affrontaciones includunt, sicut superius scriptum est, sic donamus nos iam dicti elemosinarii suprascriptum alodium, cum terminis et affrontacionibus suis, et exiis uel regressiis earum, totum ab integrum, omnia et in omnibus, sicut superius scriptum est, et sicut predictus Bernardus nobis iniunxit, uel comendauit, et nos asserie condicionis pariter iuratum uel probatum habemus, ordinantibus iudicibus sicut lex est, ut canonica Sancti Petri Sedis Vico semper possideat hoc, sine inquietudine ullius hominis. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina qui contra ista donatione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, set cum Iuda Scariot partem obtineat in inferno, et insuper in duplo componat cum omnia sua melioracione. Et inantea ista donatione in omnibus obtineat roborem.

Facta ista donatione .II. idus septembbris, anno .VIII. regni Henrici, rege.

(Cruz) Ermessindis, Dei gratia comitissa. Sig+num Udalgarrii. Oliba, episcopus, S+. Arnallus, archipresbiter, sss.

Adrouarius, leuita, qui ista scriptura donationis scripsit rogatus, die et anno quo supra.

140

1039, noviembre, 2

Ermesèn, << [...] qui michi aduenit per impignorationem et propter mea regia potestate aut per ellas [quae] uoces [...] >>, vendió al matrimonio Guifred y Guisla un alodio con tierras y casas próximo a Sant Iscle de Bages.

A. Barcelona. ACA, Monacales, pergs. Sant Benet de Bages, carp. 6, nº 256.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 59.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 224.

In Dei nomine. Ego Ermessindis, gratia Dei comitissa, uinditrice sum uobis Guifredus et uxor tuae Guila emptores. Per hanc scriptura uinditionis meae uindo uobis kasas in duos loccos et terras cultas uel ermas et modiata una de uinea qui michi aduenit per impignorationem et propter mea regia potestate aut per ellas [quae] uoces. Et est ipsa haec omnia in chomitatum Minorisa, in campo Bages, propter domum Sancti Aziscli et affrontad de orientis in strada publica, de meridie in domum Sancti Aziscli, de occiduo in uinea de Ermomir, de circi in alaude de Gersins. Quantum in istas .III. afrontationes includunt, sic uindo uobis ipsa haec omnia tota ab integrum, cum exios et regressios earum, in propter precium uncias .II. de auro. Et est manifestum. Quod si ego uinditrice aut ullusque omo contra hanc ista carta uinditionis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare [sunt] et componat uobis in duplo cum suam immeliorationem. Et inantea ista carta uinditionis firma permaneat omnique tempore.

Facta carta uinditionis [III] nonas nouembris, anno .VIII. regnante Aiarigo rege.

Sig+num Ermessindis, qui ista carta uindicione fecit et firmare rogauit. Sig+num Eribaldus. Sig+num Chompang. Sig+num Arnall. Sig+num Amad.

[.....], sacer, scripsit et sss die et anno quod supra

1040, junio, 3

La condesa Ermesèn aparece como signataria en el documento donde se recoge la donación realizada por Otger, abad de Sant Llorenç del Munt, a favor de Amill y de su esposa.

[A] Original perdido.

B. Montserrat. AM, Plandolit año 1039.

Montserrat. AM, *Speculo* 4 (Terraça) nº 45.

Cf. Ferrando, *Sant Vicenç* 35 (cita *Speculo*).

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 300.

In nomine Domini. Ego Odgarius, gratia Dei abba, cum cuncta congregacione monachorum Sancti Laurentis coenobii donatores sumus tibi Amelio et uxori tue Garduze. Per hanc scripturam donacionis donamus uobis alodium Sancti Laurentis predicti legitime franchum, casa, uidelicet, cum solos et superpositos siue casalibus cum omnia uascula qui ibidem sunt maiora cum minora, terras namque et uineas pariter et trilias cum arboribus diaersi generis, cultum pariter et erenum prouumque et planum, regos et subtus regos cum deriuacionibus aquarum earumque recursis. Sunt autem predicta omnia in duos locos separata in comitatum Barchinone in termino de Iuncheres siue in termino Terracie, et in alio loco infra termino Terracie in Rio Mulnello. Habet namque afrontaciones predictum alodium quod est in termino de Iuncheres siue in termino Terracie in locum quem dicunt Sobrarbar siue in Porzanos de parte orientis in alodio Sancti Laurentis predicti siue in alodio de filiis Luponis condam, de meridie in torrente siue in alodio Bonucii Iohanis, de occiduo in alodio predicti Bonucii, de circio in alodio Sancte Marie cenobii Riopulli et in alodio predicti Bonucii siue in alodio Sancti Laurentis predicti. Et ipsum alodium, quod est in Rio Mulnello, afrontat de oriente in torrente, de meridie in alodio commitale, de occiduo in alodio quod fuit de Guitero condam, de circio in alodio similiter predicti Guitero. Quantum iste afrontaciones includunt, sic donamus uobis predicta omnia totum ab integrum cum exiis et regressiis earum. Addimus etiam uobis in ac donacione ostalliatas duas in Oleastrello cum omne illarum censum, moltonos uidelicet duos et sestarios .III. ordei et .III.or sestarios uini et sestario .I. frumenti, ad qualem mensura homines ipsi dare debent, pro beneficio quod prescriptum alodium uos predicto coenobio donastis. Donamus autem uobis prefata omnia eo conuentu atque racione, ut uos ambo, dum uiui fueritis, teneatis predicta omnia sine blandimento ullius hominis uel derupcione et per unumquemque annum pro recognitione donetis libram unam de cera predicto cenobio, post mortem uero uestrum amborum, solida et libera remaneant utraque omnia predicta predicto cenobio Sancti Laurentis absque ulla inquietudine. Quod si nos donatores aut aliquis ex successoribus nostris siue cuiuscunque persone homo contra hanc cartam donacionis uenerimus aut uenerit pro intrupendum aut eam disrupterit, non hoc ualeamus aut ualeat uendicare set componamus aut componat uobis cum sua melioracione. Et inantea firma et stabilis permaneat et semper inconuulsa.

Facta carta donacionis .III. nonas iunii, anno .VIII. regni Henrici regis.

Odgarius, gratia Dei abba *sss*. (*Cruz*) Ermessindis, gratia Dei commitissa. Undisclus, monachus. Reimundus, monachus (*señal*). S+ Ermumirus, monachus. Remundus Seniofret, monachus. *Sss* Amatus, monachus. S+ Ato, monachus. S+ Ballomarus, monachus. S+ Poncius, monachus. *Sss* Guitardus, monachus. Petrus, monachus. Ioannes, monachus. Miro, monachus. Reimundus, monachus. S+ Gerallus, monachus. Guifredus, sacer et monachus, qui hanc cartam donationis scripsit et sub *sss* die et notato tempore cum litteras fusas et emendatas in linea .*III*. et .*VIII*. ut supra.

1040, octubre, 22

Ermesèn es elegida albacea testamentaria por Eribau, obispo de Urgell, quien temiendo próxima su muerte dictó sus últimas voluntades.

A. Girona. ADG, Pia Almoina, Fornells nº 40.

B.Urgell. ACU, Liber dotaliorum ecclesie Urgellensis, vol. I, ffº. 20 r-v, doc. 27.Copia del s. XIII, ex A ?.

Ed. Botet, J. <<Testamento de Eriballo, obispo de Urgel>>, *Revista de Gerona*, nº 9 (1885), pp. 248-254 ex. A.

Ed. Baraut, Cebrià. <<Els documents dels anys 1036-1050, de l'Arxiu Capitular de la Seu d'Urgell>>, *Urgellia* 5 (1982), ap. 527, pp. 63-66, ex A-B.

Ed.Baraut, Cebrià. <<Documents del segle XI>>. *Urgellia*, Vol.V, documento nº 527.

Ed. Martí, Ramón. *Col.lecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 233.

Ed.Feliu, Gaspar -Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 286.

In Dei omnipotentis Patris et Filli et Sancti Spiritus nomine. Ego Heribaldus, gratia Dei episcopus licet indignus, timens ne mortis mihi contingat euentus, ordino de meis rebus. Idcirco precor amicos meos suscriptos ut, si mors mihi contigerit antequam alium faciam testamentum, sint mei aduocati elemosinarii in comitatibus Gerunde, Ausone, Minorise seu Cardonae atque Urgelli necnon et Barchinonae Ermessindis, comitissa et Raimundus, archidiaconus Gerundensis et Guilelmus, abbas Sancti Vincentii Cardonensis et Adalbertus Seniulfi et Bonifilius de Falcs et de comitatu Urgellensi dominus Arnaldus Mironis et Erimannus Mironis et Senfredus sacrista et Aureolus, clericus. Isti supradicti sint elemosinarii atque distributores facultatum ac rerum mearum sicut ordino, et eis per istud testamentum iniungo. In primis dimitto sedi Urgellensis ecclesiae beatae et gloriosae uirginis Mariae seu eius canonicae alodium de Tenes cum fisco et parrochia ipsa et cum omnibus sibi pertinentibus. Et si quis de proximis meis uoluerit tollere aut tulerit aut tolli mandauerit, aut quocumque modo contradixerit, per quod faciat perdere, emenddet in duplum predice sedi et canonicae de mea hereditate. Deinde dimitto sedi Gerundensi ecclesiae sacrae et perpetuae uirginis Mariae eiusque canonicae alodium de Pera, quod fuit quondam Bremundi pro anima eiusdem. Ipsius ecclesiae quoque Sancti Vincentii, quae est apud castrum Cardonae; dimitto alodium de Fornells ab integro atque alodium quod est in Colonico, quod fuit Raustani clerici, post mortem iudicis Guifredi, atque alodium de Palatio ab integro, id est, terras et uineas cum .IIII or. molinis, quae sunt ad ipsum collum, et omnes uineas et terras quas emi intra terminos castri Cardonensis. Et intra terminos castelli Mulsose primicias et decimas alodii fui de Prats. Et monasterio Sancti Petri Castro Serris, ecclesiam Sanctae Mariae Ville Nouae, cum primitiis et decimis, et offerendis caeterisque oblationibus, et alodium prati Narbonensis quod erit Amalrici de post mortem Eralli. Et monasterio Sancti Benedicti apud Baias, alodium de Calcina, post mortem Eralli. Cenobio etiam Sanctae Mariae Riupolcentis uineas quas Bremundus frater meus reliquit ei per suum testamentum. Et ecclesiae Sancti Vincentii de castro Falcs duas modiatis uinearum ad ipsum gradum. Et Erallo Guadalli, alodium de Villari, et alodium quod in Samaluz comparaui, post mortem uero eius remaneat ecclesie de castro Tagamanent ad uictum clericorum eius. Meum autem mobile quod habeo apud Gerundam presbiteris eiusdem sedis Sanctae Mariae, ut intercedant ad Dominum pro me, et annonam quam

habeo in Fornellis cum porcis et uolatilibus canonicae sedis predicte Sanctae Mariae. Et de blato quod habeo in castro Lupeti modios .V. canonicae Sancti Petri sedis Vici, et alios .V. de monasterio Sancto Petri de Castro Serris, et presbiteris qui sunt intra terminos iamdicti castri, quartas singulas. Et annonam quam habeo apud castrum Tagament, ecclesiae eiusdem clericis, et de annona quam habeo in Cardona .C. modios canonicae Sancti Vincentii et .L^a. in elemosinis pauperum. Et annonam quam habeo in marchia Segaruae, clericis qui sunt in mea terra in eadem marchia quartas singulas. Et annonam quam apud Sanauiam, habeo et Iessonam atque Celsonam singulos modios ad eorundem locorum clericos. Aliud autem quod remanet simul cum ipso uino, et tonnis, et cubis, atque ciubus, et cum omnibus quaeque inuenta fuerint, tam in predictis locis, quam in omni episcopatu Sanctae Mariae, excepto hoc quod nominatim aliud precepero, totum distribui iubeo canonicae Sanctae Mariae Sedis Vici episcopatus mei. Et caldere quas habeo in Sanauia seu in predicta Sede, cum urceolis et concisex earamento remaneant ipsius Sedis canonicae. Superpellitium quoque meum cum pellitia remaneat Aureolo iam dicte Sedis clero, Presbiteris uero eiusdem Sedis distribuantur alii mei panni atque indumentum quatinus pro me quotidie precentur Deum. Anulum quidem qui fuit comitis Ermengaudi iubeo dari episcopo meo successori ut remuneret oratione sui animam meam comitisque Ermengaudi. Anulum autem qui fuit Arnaldi Mironis, detur Oliuae episcopo sedis Ausonensis. Anulum cum petra Alba qui fuit comitis Ermengaudi, dimitto episcopo Gerundensi. Anulum quoque habens petram rubeam episcopo Barchinonensi. Anulum insuper in quo est caput hominis signatum episcopo Ripacurcensi. Et alodium de Fornelets cum ipso de Villa Rubea sint prodebito quod debeo manumissoribus Bernardi Ruir seu pro aliis debitibus, et pro debito Guifredi iudicis Gerunde, et castrum de Lanera post mortem Guifredi Ellemari, si legitimum filium non habuerit, sit canonicae sedis Sancte Marie episcopatus mei. Et ipsum uicecomitatum de Ausona simul cum castro de Cardona ,et castro de Alos, et cum omnibus meis aliis castris, omnique meo honore, simul cum omnibus fiscis et alodis quae habeo in cunctis locis simul cum castris et parrochiis, excepto hoc quod supra testatum est et excepto hoc quod subter hic testatum est et excepto episcopatu quod teneo, et excepto archidiaconatu sedis Gerundae, et excepto castro Colonico cum eius castellania et terras, dimitto Raimundo fratri mei Fulconis filio. Quem cum suo honore in potestatem Dei et sanctorum eius et in bauliam domni Arnalldi Mironis laxo. Alteri autem filio fratri mei Fulconis qui minor est, quem nutrit Bonifilio de Falces, dimitto castrum de Colonico cum castellania et cum omnibus quae sunt intra castellaniam. Sed si quis de istis fratribus mortuus fuerit non relinquens filium legitimum omnem suum honorem alteri qui superstes fuerit dimittat. Quod si ambo mortui fuerint absque legitimis filiis omnis eorum honor Heribaldo Amaltrudis meae sororis filio remaneat. Et si eundem Heribaldum mori contigerit, dimittat omnem suum honorem alteri suo fratri Guitardo et, si ipse mortuas fuerit, dimittat omnem honorem suum fratri suo qui eum superuixerit. Similiter quisquis ex ipsis moritur absque dubio relinquat omnem saum honorem alteri qui eum superuixerit. Sed quicumque eorum ipsum honorem adquisierit atque habuerit usque ad .Xm.IIIIor. aetatis suae annos sit cum ipso honore in baulia supra dicti Arnaldi Mironis. Pannos autem meos quos habeo apud Cardonam cuiuscumque sint speciei, dimitto domni Sancti Vincentii eiusdem castri, et candelabra mea cum conca et urceolo argenteo, Sanctae Mariae mei sedi dimitto. Praeter haec quecumque de meis rebus mobilibus inueniri possint omnia donentur ecclesiae Sancti Vincentii Cardonensis oppidi, exceptis uestimentis quae donentur pro meis debitibus simul cum predicto aledio quod iam habeo

dimissum pro debito siue Bernardi Ruir manumissoribus seu pro illo debito quod Guitredo iudici Gerundensi debeo uel aliis quibus libet quibus debitor sum.

Unde precor suprascriptos omnes manumissores quos aduocati et contestor eos per omnipotentem Dominum uiuorum ac mortuorum ut si mors me occupauerit non tardent distribuere omnes facultates meas ita sicut institui et per istud testamentum ordinaui. Quod si tardauerint et per aliquam fraudem aut negligentiam infra .VI. menses sacerdoti uel testibus secundum legem non puplicauerint, in hoc presenti seculo et futuro eterni districti iudicis condempnentur iudicio. Insuper autem quecumque persona huius testationis mee ordinationem ruperit aut fecerit rupi, mutauerit aut fecerit mutari, minuerit aut fecerit minui, falsauerit aut fecerit falsari, excommunicationis sententia feriatur perenni et anatematizatus sortiatur similem penam cum Iuda proditore Domini in profundissimo stagno inferni.

Actum est autem huius testamenti scriptum .XIº. kalendas nouembris, anno .Xº. regnante Henrico rege.

Sig+num Arnaldi Mironis. Sig+num Senfredi de Cardona. Sig+num Onofredi Dachonis. Sig+num Bonifilii de Falcs. Wilelmus, abba Sancti Vincencii. Eriballus, episcopus (*cruz*).

Borrelus, scolasticus, hoc testamentum scripsit die et anno quod supra sss.

[c.1041- c.1043]

Mir, hijo de Ermengarda, juró fidelidad a Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, en todos sus territorios, incluido el condado y ciudad de Girona, lugar donde respetaría la autoridad de la condesa Ermesèn hasta su muerte.

- A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp 20, nº 81.
- B. Barcelona. ACA Cancillería, pergs Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 81 dupl. Copia del siglo XII.
- C. Barcelona. ACA, Cancillería, *Liber Feudorum*, fº 322. [Copia de final de siglo XII perdida.].
- Ed. Carreras Candi, *Lo Montjuich*, doc. 14.
- Ed. Rosell, Miquel. *Liber Feudorum*, I, doc. 297.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 61.
- Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mº. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 307.

Iuro ego Mir, filiuus qui fui de Ermeniadis femina, quia de ista hora inantea fidelis ero ad Reimundo, comite Barchinonense, filius qui fuit de Sancia, comitissa et ad Helisabet, comitissa de ista hora inantea, sine fraude et malo inienio et sine deceptione de iam dicto Reimundo et predicta Helisabet, comitissa. Ego Miro suprascriptus de ista hora inantea no dezere iam dicto Raimundo, comite, neque iam dicta Helisabet ,comitissa, de ipsa ciuitate que dicunt Barchinona, neque de ipso comitatu que dicunt Barchinonense, neque de ipsa marcha de Barchinona, neque de ipsa ciuitate que dicunt Minorisa, neque de ipso comitatu que dicunt Ausona, neque de ipsa ciuitate que dicunt Gerunda, neque de ipso comitatu que dicunt Gerundense, post mortem Ermessindis, comitissa, neque de ipsos castros et castellos, neque de ipsas rocas et puios, neque de ipsa terra qui infra ipsos comitatos sunt uel infra illos terminos de predictos comitatos. Ego Miro suprascriptus de ista omnia suprascripta no'ls en tolre ni non o lo tolre ad Raimundo suprascripto nec ad Elisabet suprascripta, nec ego Miro suprascriptus, nec homines nec feminas per meum consilium neque per meum ingenium. Adiutor ero ego Miro suprascriptus de ista omnia suprascripta ad tener et abere ad Raimon suprascripto, et ad Elisabet suprascripta contra cunctos homines aut hominem, feminas aut feminam, ad Raimon et Elisabet suprascriptos tollere uoluerint aut tulerint ista omnia suprascripta aut de istis omnibus suprascriptis. Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atenre ad Raimon et Elisabet suprascriptos ego Miro suprascriptus, sine malo ingenio et sine deceptione de predicto Raimundo et Elisabet suprascripta, si o tenre et o atendre. Sic me adiuet Deus et ista merita sanctorum. Et ipsa ciuitate de Olerdola, simul cum ipsos castellos uel castros qui in ipsa ciuitate sunt aut inantea erunt, siue ipsam estaticam quod comes debet ibi abere, ego suprascriptus Miro non uos o tolre ne uos en tolre ne no uos o deuedare ad te Raimon et Elisabet suprascriptos, nec ego, nec homo nec homines, femina uel feminas, per meum consilium nec per meum ingenium. Et si fuerit homo uel homines, femina uel feminas, qui a uos suprascriptos Raimon et Elisabet tollere uoluerint aut uolerint, tollere aut tulerint, aut deuedauerit uel deuedauerint, suprascripta omnia aut de suprascriptis omnibus, de ipsis uel de ipso unde me comonueritis, societatem non habebo cum ipsis uel cum ipso, aut ipsis uel cum ipsa, donec supradicta omnia in integrum recuperauissetis.